MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 2638/2022 Em 26 de setembro de 2022

Câmara Municipal de Araraauara
Protocolo; 8661/2022 de 03/10/2022 11:29
Documento: Resposta no l ao Requerimento Ho 730/2022
Interessado; PREFEri'URA DO MUNICIPIC: DE ARARAQUARA
Destinatário;.Se(=Pxpediente Leg

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUÍSIO BOI

MD. Presidente da Câmara Munícipa

Rua Sào Bento,887

CEP ] 4801-300 ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente

presente, em resposta ao Requerimento n'

Com os nossos

0730/2022.

respeitosos

de autoria do VereadorRAFAEL

cumprimentos. pelo

DE ANGELI, encaminhámos a inclusa cópia do ofícioexpedido pela

Secretaria Municipal da Saúde

em anexo

àCol. 0

necessário, renovamos os protestos Pe nossa (#tima e consideração

te.

disposição para o que for

EDINHO SI

'e

/

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MuuicipN. OA SAúOe

Araraquara, 22 de setembro de 2022

OF. SMS. NO 0283/2022

Requerimento: N' 730/2022
\vereador: Rafael de Angeli

Prezada Senhora,

Graça Pinotti
Coordenadora Executiva de Articulação Institucional

Em reposta ao requerimento em epígrafe, encaminhámos em anexo o Ofício

CEAB N' 0352/2022 da Coordenadoria Executiva da Atenção Básica, desta secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

Atenci(2$amente

ELiANA 4PhRCCiDA MORA HONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEOICIONÁRIOS OO BRASIL. 3098 n SÃO GERANDO - CEP 14.801 .360

TEL/FAX (016) 33011700

GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV,BR

® sus
i':H'
do Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICWAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expcdicíonários do Brasi1, 3098 -- São Gcialdo

Telefone: (016) 330 1 -1700
IP 14.801-360, Araraquara - SP

Araraquara, 21 de setembro de 2022OF. CEAB N: 3S2/2a22

À Secretária de Saúde

Sra. Eliana Mora Honain

Assunto: "Resposta ao Requerimento 730/2022 do Vereador Rafaef de Angeli, que "Requer

informações referentes ao armazenamento de medicamen tos nas farmácias das Unidades de

Saúde do Município de Araraquara".

Venho por meio deste esclarecer informações referentes ao armazenamento de

medicamentos nas farmácias das Unidades Básicas de Saúde do município de Araraquara

Inicialmente, informo que As Unidades Básicas de Saúde abaixo relacionadas possuem

refrigeradores para o armazenamento de medicamentos termolábeis. São elas:

CMS JARDIM AMÉRICA "DR. MARCELO EDEGAR DRUET'

CMS JARDIM ROBERTO SELMI DEI l "DR. RUY DE TOLEDO'

CMS JARDIM SELMI DEI IV "DR. HERCULANO GRAEFF'

CMS JARDIM PAULISTANO "DR. GENARO GRANATA

CMS VILA XAVIER "JOÃO VITOR NASCIMENTO MAURÍCIO'

CMS SANTA ANGELINA "RAFAEL SORBO''

CMS VILA MELHADO "DR. GIUSEPPE AUPHIERO SOBRINHO;

CMS CECAP "DR. RENATO GUIMARÃES BASTOU

CMS YOLANDA ÓplCE "DR. FRANCISCO OSWALDO CASTELUCCI'

ESF PARQUE SÃO PAULO "DR. GUSTAVO DE MORAES

ESF ALTOS DO PINHEIROS "PROF. DR. RAY DE PAULA E SILVA'

ESF PARQUE DAS LARANJEIRAS l "DR. WILSON ANTUNES PEREIRA";

ESF PARQUE DAS LARANJEIRAS ll "FARMACÊUTICO JOÃO FRANCISCO ALVES";

ESF SANTANA "DR. WILSON ANTUNES PEREIRA";

ESF JARDIM SANTA LUCRA l "DR. ALDO CARIANI

ESF JARDIM SANTA LUCIA ll "DR. ALDO CARIANI

® 4-a'
PREFEnURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionáiios do Brasil, 3098 -- São Geraldo

Telefone: (01 6) 330 1 -1700
CEP 14.801-360, Araraquara - SP

ESF JARDIM SANTA LUCRA lll "DR. ALDO CARIANI'

ESF JARDIM DAS HORTENCIAS "DR. JOSÉ NIGRO NETO'

ESF BUENO DE ANDRADA "DR. NILO RODRIGUES DA SILVA";

ESF BELA VISTA "DR. ELLAS ZACAIB'

ESF JARDIM IEDDA "DR. NICOLINO LIA'

ESF JARDIM MARCA LUIZA "DRa NEUSA MARIA AFFINI DICENZ0'

ESF JARDIM MARIVAN "ADOLFO LÉO"

ESF JARDIM PINHEIROS "LUIZ ALBERTO MARIN JÚNIOR'

ESF JARDIM BRASIL "ERONI ÁVILA DE SOUZA";

ESF CRUZEIRO DO SUL "FARM. CRISTÓVÃO COLOMBO'

ESF VILA BIAGIONI "DR. RICARDO RESENDE CORDEIRO'

ESF VALE DO SOL "DR. EUCLÍDES CROCCE'

ESF PARAÍSO "DR. JOSÉ RICARDO DE CARVALHO ANGELIERI

ESF BRASÍLIA "PROF. DR. EDMUNDO JUAREZ'

ESF ADALBERTO ROXO IE ll "DR. ANTONIO CARLOS PIZZOLI'nO'

ESF INDAIÁ "PROF. DR. TATSUKO SAKIMA

ESFVICTÓRIO DESANT

No que diz respeito à manutenção dos refrigeradores, informo que os farmacêuticos

responsáveis, ao identificar problemas de funcionamento dos mesmos, realizam a solicitação

de manutenção à Gerencia de Manutenção e Próprios da Saúde.

Finalmente, informo que no momento possuímos apenas uma unidade de saúde que

aguarda compra de um novo refrigerador, o CMS IGUATEMI "ENF. KIMIKO YUTA". Justifico que

houve problemas com o refrigerador da unidade e que já foi solicitada a compra através da

requisição ng7705/2022, e devidamente encaminhada ao setor de compras

Sem mais para o momento, reitero que esta coordenadoria tem se esmerado em

oferecer a distribuição de medicamentos de forma a contemplar as necessidades dos munícipes

no que diz respeito às suas necessidades, .bem como manter refrigeradores em pleno

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionários do Brasil, 3098 -- São Geralclo

Telefone: (016) 3301 -1700
CEP 14.801-360, Arara(]u:tra - SP

funcionamento em todas as unidades de saúde. Aproveito o ensejo para renovar meus mais

sinceros votos de estima e consideração e me coloco à disposição para mais esclarecimentos.

Atenciosa mente.

K
Dra. Talitha jaula Resende Martins

Coordenadora Executiva de Atenção Básica